
  

 

COPIA 

 

   
COMUNE DI CANDIOLO   

Città Metropolitana di Torino 

Via U. Foscolo n. 4 – 10060 CANDIOLO 

p.IVA 01717430019 

tel. 011-99.34.800 – fax 011-96.21.108 

sito INTERNET : www.comune.candiolo.torino.it 

pec: comune.candiolo.to@cert.legalmail.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 AREA FINANZIARIA 

 
 

 
REGISTRO DI SERVIZIO: n. 11 del 08/06/2016 

 

REGISTRO GENERALE: n.  193 del 14/06/2016 
 

 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE QUOTA DELL'AVANZO VINCOLATO ACCERTATO 

SULLA BASE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 

2015. VARIAZIONE DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 QUATER, 

LETTERA C) D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II.      

 

 

 
 

Firma del responsabile del procedimento:  

________________________________



  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

  

 Preso atto che: 

 

- il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2016 è stato approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 20 del 04.04.2016; 

- con atto della Giunta Comunale n. 60 del 27.04.2016 è stato approvato il PEG; 

- con deliberazione Consiliare n. 25 del 29.04.2016 è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione 2015 e relativi allegati; 

 

Considerato che il Conto del Bilancio dell’esercizio 2015 si è chiuso con un avanzo di 

amministrazione accertato al 31.12.2015 di €  1.345.774,39 così determinato: 

 

 

 Residui Competenza Totale 
FONDO CASSA AL 01.01.2015   1.584.029,97 

RISCOSSIONI 736.755,45 3.682.931,06 4.419.686,51 

PAGAMENTI 678.583,67 3.663.071,69 4.341.655,36 

FONDO CASSA AL 31.12.2015   1.662.061,12 

RESIDUI ATTIVI 481.695,39 639.612,79 1.121.308,18 

RESIDUI PASSIVI 236.769,99 1.011.909,84 1.248.679,83 

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI   29.617,05 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE C/CAPITALE   159.298,03 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015   1.345.774,39 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE FONDI ACCANTONATI 531.095,12 

 FONDI VINCOLATI 16.378,00 

 FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE 

C/CAPITALE 

 

 FONDI NON VINCOLATI 798.301,27 

 

 

Dato atto che l’Avanzo vincolato deriva da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 

precedente corrispondenti ad entrate vincolate, si procede alla destinazione delle seguenti 

somme: 

 

- Prelevamento dall’Avanzo di Amministrazione vincolato, somme relative al Fondo 

produttività 2015, accantonato con la deliberazione di riaccertamento residui. 

Verificato che tali somme risultano vincolate nell’avanzo di amministrazione del 

Rendiconto 2015 così come approvato con la delibera consiliare sopra richiamata; 

Visto l’art. 175, comma 5 quater e l’art. 187, comma 3 quinquies, del D. Lgs. 267/2000 

ss.mm.ii. che stabiliscono che competono, in assenza di disciplina, al Responsabile del Servizio 

Finanziario le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivante dagli stanziamento di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti 

a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 



  

 

 Ritenuto pertanto necessario procedere ad effettuare le opportuno variazioni al 

Bilancio di Previsione 2016 come risulta dall’allegato A), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica e della coerenza con il contenuto del Documento Unico di Programmazione; 

Visti: 

- Il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42, così come corretto ed 

integrato dal D. Lgs. 10.08.2014 n. 126: 

- Il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 

 

per quanto su indicato 

 

D E T E R M I N A 

1. Di applicare al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 quota dell’avanzo di 

amministrazione vincolato (impiego fondi vincolati) risultante dall’approvazione del 

Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2015 per un importo di € 16.378,00; 

2. di variare, ai sensi dell’art. 175 – comma 5 quater – lettera c) del D. Lgs. 267/2000 

ss.mm.ii., gli stanziamenti del Bilancio 2016 e relativo Piano Esecutivo di Gestione, di 

competenza e di cassa, con integrazione dei capitoli di spesa, così come risulta dal 

prospetto A); che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio dell’esercizio 2016 non subisce 

variazioni negli equilibri e risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di 

Programmazione; 

4. di dare atto che per effetto di tali variazioni il pareggio di bilancio risulta rispettato come da 

prospetto allegato B); 

5. di trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente determinazione al Revisore dei 

Conti, pur non essendone richiesto il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 

2; 

6. di dare atto che a seguito di tale variazione il Bilancio di Previsione 2016 quadra per € 

6.460.173,08 =. 

7. di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Comunale, Banca Popolare di Sondrio. 

 

 

 



  

 

 

   

 

PARERE FAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ TECNICA  (ART. 147 BIS D.LGS 267/2000) – 

DETERMINAZIONE N. 11 AREA AREA FINANZIARIA 

 

Candiolo, li 08/06/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DE LAZZER Michelangela 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE (ART. 147 BIS D.LGS 267/2000) E 

VISTO DI  COPERTURA FINANZIARIA (art. 151  comma 4 D. Lgs n. 267/2000)  

DETERMINAZIONE  N. 11 AREA AREA FINANZIARIA 
 

Candiolo, li 08.06.2016 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:  DE LAZZER Michelangela 

 

 

 

 

Visto: IL SINDACO 

F.to: BOCCARDO STEFANO 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  del Comune per quindici giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 14/06/2016 

 

Candiolo, li 14/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. MATTIA Salvatore 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Candiolo, li 14/06/2016 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to: BOSTICCO Luciana 

 


